




































Direction départementale
des territoires

Arrêté N°Astr-230701-01
Réglementation de la circulation sur l'A11, la RD 115 et les voies communales de la Zone

de l’Océane à Verrières-en-Anjou 
 

Le préfet de Maine-et-Loire
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

 

Vu le Code de la Route,

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu l'Instruction Interministérielle sur la signalisation routière en vigueur,

Vu le décret du 7 février 1992 approuvant la convention de concession de l’État et la société des
Autoroutes  du  Sud de  la  France,  en  vue  de  la  construction,  de  l’entretien  et  de  l’exploitation
d’autoroutes,

Vu l'arrêté TICSR 2016-039 en date du 19 septembre 2016 portant réglementation de la police de
circulation  et  l’arrêté  préfectoral  2012  325-0003  en  date  du  20  novembre  2012  portant
réglementation  d’exploitation  sous  chantier  sur  les  autoroutes  A11  l'Océane  (section  Angers  Le
Mans), A87 (section Angers Les Essarts) et A87N concédées à ASF dans la traversée du département
de Maine-et-Loire,

Vu la note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national (RRN),

Vu l’avis du Chef du service exploitation Sécurité ASF DRE Ouest Atlantique en date du 30 juin 2023,

Vu l’avis de Madame la Présidente du Conseil Départemental en date du 30 juin 2023,

Vu l’avis de Monsieur la Maire de la ville de Verrières-en-Anjou en date du 30 juin 2023,

Vu l’avis favorable du sous-directeur de la Gestion du Réseau Autoroutier Concédé (GCA) réputé
favorable,

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires

Considérant que, dans le cadre d’une manifestation pouvant nuire à l’ordre public et à la sécurité
des usagers des réseaux routiers et autoroutiers dimanche 2 juillet 2023, il  importe de prévoir la
régulation du trafic de la section proche de l’A11 ainsi que la fermeture de la RD 115 et des voies
communales de la Zone d’activité Océane 

1/4



ARRÊTE

Article premier

La circulation est interdite à tous les véhicules dimanche 2 juillet 2023 de 14h00 à 00h00 sur la D 115
entre le giratoire D115/D323 au nord et l’intersection D115 et le chemin « Les petites Valinières » au
Sud.

L’accès à l’A11 via le giratoire de la RD 115 est fermé.

Article 2

La circulation est interdite, sauf pour les riverains, dimanche 2 juillet 2023 de 14h00 à 00h00, sur les
voies communales de la zone d’activités Océane depuis les divers points d’accès de la RD323 et de
la RD113 et les voies communales adjacentes suivantes :

• la Reue ;
• les Gaudichères ;
• les Gas ;
• la Groie ;
• Tessai ;
• LongChamp ;
• Grain d'Or ;
• le Chemin de la Chesnaie ;
• le Clos de la Bergère ;
• Le Moulin de Haie Joulain ;
• le Bois du Moulin.

Article 3

La fermeture des différentes intersections sur les réseaux départemental et communal est contrôlée
par la Gendarmerie Nationale.

Article 4

La société Autoroutes du Sud de la  France réalisera  une neutralisation de voie dans le sens  de
circulation Paris-Nantes le dimanche 2 juillet 2023 de 16h00 à 00h00 sur l’autoroute A11 entre les PK
257.000 et 250.000.
La société Autoroute du Sud de la France pourra déroger aux prescriptions des arrêtés permanents
d'exploitation de l’A11 et l’A87 pour les sections exploitées par ASF et COFIROUTE concernant les
règles suivantes :

•  le  débit  prévisible  par  voie  restée  libre,  au  droit  de  la  zone  de  travaux,  pourra
exceptionnellement excéder les 1200 véhicules par heure, sur la section autoroutière,

• en fonction des besoins, la longueur maximale de la zone de restriction de capacité pourra
être portée à 8 km au lieu de 6 km.

Article 5

La déviation 5 du Plan de gestion du trafic A11-A87 renvoyée le trafic de l’A11 en provenance de Paris
par A85, Beaufort-en-Anjou, la RD347 est mise en place en déviation conseillée à partir de 16h00.

En  cas  de  congestion,  après  validation  du  cadre  de  permanence  de  la  DDT,  le  gestionnaire
autoroutier rendra cette déviation obligatoire.

2/4



Article 6

La signalisation sera conforme aux prescriptions de l'Instruction Interministérielle sur la signalisation
routière (Livre 1 - 4ème partie Signalisation de prescription et 8ème partie - Signalisation temporaire
- approuvée par l'arrêté interministériel du 6 novembre 1992 modifié). 

Elle sera mise en place et entretenue par ASF et ses prestataires pendant la durée des travaux.

Cette opération sera accompagnée par la gendarmerie.

Article 7

L’information des clients des réseaux Vinci Autoroutes sera assurée par l’activation des panneaux à
messages variables sur A11, A85 et A87, en pleine voie et latéraux.

L’information sur l’existence et la nature des restrictions de circulation et des états du trafic sera
transmise au poste central d’information ASF, pour diffusion de l’état des travaux sur la fréquence
Radio Vinci Autoroutes.

Article 8

Toute contravention au  présent  arrêté sera  constatée par  les  agents  ou fonctionnaires  dûment
assermentés préposés à la police de circulation et fera l'objet de poursuites conformément aux
règlements et lois en vigueur.

Article 9

La présente décision peut être contestée dans les deux mois à compter de sa notification auprès du
tribunal administratif – 6 allée de l’Ile Gloriette - BP 4211 – 44041 NANTES Cedex 01.

Le  tribunal  administratif  peut  également  être  saisi  par  l’application  informatique   «Télérecours
citoyens» accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 10

- la Secrétaire Générale de la Préfecture de Maine-et-Loire,
- la Présidente du Conseil Départemental de Maine-et-Loire,
- la Maire de Verrières-en-Anjou,
- le Directeur Départemental des Territoires de Maine-et-Loire,
- le Commandant de groupement de gendarmerie de Maine-et-Loire,
- le Directeur Départemental de la Sécurité Publique d’Angers,
- le sous-directeur de la Gestion du Réseau Autoroutier Concédé (GCA),
- le Directeur régional des services de l'exploitation Ouest-Atlantique de la société A.S.F,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l’application du présent arrêté dont une
ampliation leur sera adressée par ASF ainsi qu’aux services et autorités suivantes :

- le directeur départemental de la sécurité publique,
- DIRO - Mission Information Routière et Coordination Zonale –
chantiers-zone.diro@developpement-durable.gouv.fr (ex CRICR),
- le directeur des services départementaux d’incendie et de secours de Maine-et-Loire,
- le directeur du SAMU,

3/4

http://www.telerecours.fr/


- le responsable du CIT de Cofiroute,

La demande d’inscription de cet arrêté au recueil des actes administratifs de la préfecture
du Maine-et-Loire sera effectuée par le SIDPC 49.

Fait à Angers, le 1 juillet 2023 ,

Pour le Préfet et par délégation,
Le cadre de permanence de la DDT

Jennifer Girardeau

4/4


	ARRÊTE
	Article premier


